
年利用废石材 30 万吨、建筑废弃物 20
万吨生产砂石骨料建设项目

环境影响报告表
（报批稿）

编制单位：湖南德顺环境服务有限公司

呈报单位：汨罗市尚诚环保建材有限公司

二〇二〇年五月









建设项目环境影响报告表编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英

文字段作一个汉字)。

2. 建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别――按国标填写。

4. 总投资――指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
建设地点 汨罗市弼时镇弼时村梅塘组 G107西侧

立项审批部门 / 批准文号 /

建设性质 新建改扩建 技改
行业类别及

代码

C4220非金属废料和碎屑加工处

理

占地面积

(平方米) 13206 绿化面积

(平方米) 1000

总投资

(万元) 1200 其中环保投资

(万元) 70 环保投资占总

投资比例
5.8%

评价经费

(万元) / 预计投产日期 2020年 7月

中心坐标 东经 113°8'41.34"、北纬 28°30'55.76"

工程内容及规模

一、项目由来

建筑用砂石在建筑行业有着非常广泛的用途，可用于道路、堤防、房屋等的修筑，

还可用于房屋装修等，在建筑行业扮演着及其重要且不可或缺的角色。随着我国经济不

断发展，人民生活水平不断提高，城市和农村的基础工程建设不断加快，对建筑砂石料

有着强力需求，对拉动砂石料加工行业发展具有重要的作用。

建筑废弃物是指在从事拆迁、建设、装修、修缮等工作中产生的砖块、废旧混凝土

及其他废弃物的统称。建筑废弃物具有量大、无毒和可资源化率高的特点，绝大多数建

筑废弃物是可以作为再生资源重新利用的。

汨罗市尚诚环保建材有限公司拟在汨罗市弼时镇弼时村梅塘组 G107西侧新建“年

利用废石材 30万吨、建筑废弃物 20万吨生产砂石骨料建设项目”（以下简称“本项目”）。

本项目拟建地弼时镇建筑废弃物资源较丰富，同时通过调查可知，弼时镇目前并无砂石

骨料加工企业，周边存在的合法废石材原料来源如下表所示：



2

序号 企业 废石材产生量（t/a）
1 汨罗市新创石材有限公司 900
2 汨罗市川山玉麓花岗岩精制厂 860
3 汨罗市隆兴石材有限公司 350
4 汨罗市瑞玉石材有限公司 900
5 汨罗市光明石材有限公司 900
6 汨罗市南方石材装饰有限公司 700
7 汨罗市龙腾石材有限公司 900
8 汨罗市创新石材厂 900
9 汨罗市久清石材环保设备厂 780
10 汨罗市协盛石材有限公司 1400
11 汨罗市兴盛石材厂 900
12 汨罗市鑫峰石材有限公司 27000
13 汨罗市高家坊花岗岩制品总厂 216000（开采量）

14 湖南立新石材有限公司 216000（开采量）

总计 / 468490

则本项目建成后区域优势明显，竞争压力小，原料供应充足。

本项目占地面积为 13206m2，建筑面积 5690m2。本项目年产 198698吨碎石，294000

吨砂。本项目总投资 1200万元，环保投资 70万元，占总投资的 5.8%。

根据《中华人民共和国环境保护法》（2015年 1月 1日）、《中华人民共和国环境

影响评价法》（2018年 12月 29日）、《建设项目环境影响评价分类管理名录》（国家

环境保护部令第 44号）及《关于修改《建设项目环境影响评价分类管理名录》部分内容

的决定》（生态环境部令第 1号）的有关规定，本项目属于“三十四、环境治理业，101

一般工业固体废物（含污泥）处置及综合利用”中的“其他”，按要求应编制环境影响

报告表。因此建设单位委托湖南德顺环境服务有限公司承担该项目的环境影响评价编制

工作。评价单位在充分收集有关资料并深入进行现场踏勘后，依据国家、地方的有关环

保法律、法规，在建设单位大力支持下，完成了项目环境影响报告表的编制工作，上报

有关环境保护行政主管部门审批。

二、建设内容及规模

项目名称：年利用废石材 30万吨、建筑废弃物 20万吨生产砂石骨料建设项目；

建设单位：汨罗市尚诚环保建材有限公司；

建设性质：新建；

建设地点：汨罗市弼时镇弼时村梅塘组 G107西侧；

占地面积：13206m2



3

建筑面积：5690m2

项目投资：1200万元，其中环保投资 70万元。

周边环境概况：东侧为 G107；南侧为弼时村居民及不知名池塘；西侧为树林，北侧

弼时村居民。

1、本项目占地及建筑规模

本项目位于汨罗市弼时镇弼时村梅塘组 G107西侧，规划总占地面积 13206m2，总建

筑面积约 5690m2，本项目所在地原为水泥厂，主要建设生产厂房、原料仓库、成品仓库

及配套管网工程等，项目地理位置及周边环境现状详见附图。

表 1-1 项目主要组成一览表

工程类别 工程名称 工程内容 生产功能 备注

主体工程 生产车间
规模：30m*50m，占地面积

1500m2

用于破碎生产、封闭

厂房、钢结构
新建

仓储工程

原料仓库
规模：30m*40m，占地面积

1200m2

用于原料堆存、封闭

厂房、钢结构
新建

成品仓库
规模：45m*50m，占地面积

2250m2

用于成品堆存、封闭

厂房、钢结构
新建

辅助工程 办公楼 二层，砖混结构，建筑面积 740m2 用于管理人员办公 租赁

公用工程
供电 当地供电系统供给 /

依托
给水 自来水管网供给 /

环保工程

废气治理设

施
粉尘

地面洒水、料堆喷雾泡

喷雾防尘、车间封闭，

密闭设备+湿法工艺，

密闭传送带运输，原料

增湿，设置洗车平台

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）表
2的无组织排放监控

浓度限值

新建

噪声治理设

施
设备减震、隔声、绿化

对运营期噪声进行

消减
新建

废水

治理

设施

生活

污水
化粪池

排入集镇污水管网，

进入污水处理厂
新建

生产

废水

竖流沉淀池（300m3）+清水池

（300m3）+带式压滤机
位于厂区西北部 新建

初期

雨水
初期雨水池（187.5m3） 位于厂区西南部 新建

固废治理设

施

垃圾桶
交由环卫部门定期

清运
新建

一般固废储存间（50m2） 位于办公楼北部 租赁

2、产品方案

本项目主要产品如表 1-2所示。



4

表 1-2 产品清单

序号 产品 单位 产量 规格

1 碎石 t/a 198698 ≤24mm
2 砂 t/a 294000 ≤5mm

3、生产定员与工作制度

本项目职工总人数 16 人，均就近招募，不提供食宿， 12 小时两班制

（8:00AM~8:00PM），年工作 300d，夜间不生产。

运输方式的合理性：本项目采用载重 40吨的车辆进行运输，本项目年运输量为 100

万吨，年工作时间为 3600h，故平均每小时有 7辆车进出。

4、生产设备及原辅料情况

本项目主要原辅材料见表 1-3，主要设备见表 1-5。
表 1-3 主要原辅材料表

序号 名称 年耗量（t）
最大存放

量（t）
来源 储存位置

1

主

料

废石材 300000 1万
汨罗市及周边合法企业的

废石材
原料仓库

（不能露

天堆放）2 建筑废弃物 200000 2万

工程的建设、拆除，道路

的建设、改造等产生的固

体废物，主要辐射范围为

弼时镇及周边乡镇

3
能

源

生活用水 216 /
自来水管网供给

/

4 生产用水 115733 / /

5 电 120万度/a / 当地电网供给 /

备注：项目原材料来源必须合法，废石材必须来自正规合法的石材厂，建筑废弃物购买需经建

筑废弃物管理部门同意，建筑废弃物要求未受油脂污染，严禁使用含有毒有害物质的危险废物，严

禁使用非法开采的花岗岩、开发建设活动中剥离的表土、矿石开采的盖山土及放射性超标的矿石。

本项目附件所列来源仅为代表性来源。原材料购买需建立台账，禁止露天堆放。

表 1-4 环保设施药品消耗一览表

序号 名称 年耗量（t） 最大存放量（t） 来源 储存位置

1 辅

料

聚丙烯酰胺 0.05 0.02
外购 仓库

2 聚合氯化铝 0.5 0.05

主要原辅材料化学成分及物理化学性质：

（1）废石材：废石材的主要成分为花岗岩，为大陆地壳的主要组成部分，是一种岩

浆在地表以下凝结形成的岩浆岩，属于深层侵入岩。主要以石英或长石等矿物质形式存

在，主要组成矿物为长石、石英、黑白云母等，石英含量是 10%～50%。因为花岗岩是

深成岩，常能形成发育良好、肉眼可辨的矿物颗粒，因而得名。花岗岩不易风化，颜色

http://baike.baidu.com/item/%E7%9F%B3%E8%8B%B1/943
http://baike.baidu.com/item/%E9%95%BF%E7%9F%B3/2288401


5

美观，外观色泽可保持百年以上，由于其硬度高、耐磨损，除了用作高级建筑装饰工程、

大厅地面外，还是露天雕刻的首选之材。

（2）聚合氯化铝：PAC，无色或黄色树脂状固体。易溶于水及稀酒精，不溶于无水

酒精及甘油。是常用的无机盐混凝剂，PAC的在污水处理中的作用是通过它或者它的水

解产物的压缩双电层、电性中和、卷带网捕以及吸附桥连等四个方面的作用完成的。

（3）聚丙烯酰胺：PAM，亦称三号凝聚剂，是线状水溶性高分子聚合物，分子量

在 300-1800万之间，外观为白色粉末状或无色粘稠胶体状，无臭、中性、溶于水，温度

超过 120℃时易分解。能使悬浮物质通过电中和，架桥吸附作用，起絮凝作用。

表 1-5 主要设备一览表

序号 设备名称 型号规格 产能 单位 数量

生产设备

1 给料机 380×95 / 台 1

2 磁选除铁器 RCYD-12 / 台 2

3 双功能破碎机 PCS1214 110-140t/h 台 2

4 滚筒式分选筛 3YK-2160 81-720m3/h 台 1

5 洗砂机 XS2914 50t/h 台 3

6 潜水泵 22千瓦时 / 台 1

7 输送带 11Kw / 条 7

8 铲车 / / 台 2

9 地磅 200T / 台 1

环保设备

1 带式压滤机 / / 台 2

备注：由于双功能破碎机可调整物料出料粒度，故可用作破碎机和制砂机两种功用，本项目一

台用作破碎机、一台用作制砂机。

由《产业结构调整指导目录（2019年本）》和《部分工业行业淘汰落后生产工艺装

备和产品指导目录（2010年本）》可知，项目所选设备均不属于国家淘汰和限制的产业

类型，可满足正常生产的需要。

根据设备核算产能：

破碎机最大处理能力为 140t/h，制砂机最大处理能力为 140t/h，破碎机每天运行 12h，

制砂机每天运行 7h，运行时间 300天，结合破碎机及制砂机的数量及处理能力分析，则

本项目年破碎能力约为 504000t，年制砂能力为 294000t，与产品方案相符。

5、公用工程

（1）交通：本项目位于汨罗市弼时镇弼时村梅塘组 G107西侧，临近 107国道，交



6

通较为便捷。

（2）供电：本项目由当地供电电网供电，能满足项目所需。

（3）供水：本项目用水由自来水管网供给。

（4）排水：采用雨污分流、清污分流。本项目涉及的用水主要为清洗用水、生活用

水、洒水降尘用水等；清洗废水排入竖流沉淀池絮凝沉淀后上清液回用于生产，不外排

至外环境；项目生活污水经化粪池处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准后排入管网后进入弼时镇污水处理厂处理达标后排入白沙河；降尘洒水蒸发消耗，

不外排；项目初期雨水汇入初期雨水池后用于非雨天洒水降尘、绿化浇灌。

（5）运输方式、运输路线及环保措施

①原辅材料运输路线：本项目原辅材料由运输车辆从 107国道运输至本项目的原料

仓库。环保措施：①运输车辆不得超载，防止物料泼洒；②运输物料的车辆应当采用封

闭车辆运输，保证物料不遗撒外漏；③厂区需设置洗车平台，洗车平台需硬化，周边设

置导流沟连接至竖流沉淀池，车辆驶出装、卸场地前用水将车厢和轮胎冲洗干净；运输

车辆驶出厂区前要将车轮和槽帮冲洗干净，确保车辆不带泥土驶离工地；场地内运输通

道及时清扫冲洗，以减少汽车行驶扬尘；运输车辆行使路线应尽量避开居民点和环境敏

感点。④合理安排作业时间，尽量减少夜间运输频次，并进行线路优化。

②成品运输路线：项目产品碎石和砂经 107国道运至周边地区，主要服务范围为弼

时镇。环保措施：项目产品外运时尽可能选择最短路线，避开居民区运输，采用封闭车

辆运输，避免物料的散落。

（6）车辆交汇措施

本项目产品运输经厂区南侧不知名道路进入 G107 后运至周边地区，由于本项目年

运输量为 100万吨，物料量较大，运输车流量较大，故需注意车辆进入 G107时，与其

他车辆的交汇措施。本评价建议在 G107 与不知名道路分岔路口设置告示牌和限速牌，

以保障车辆行驶安全。

四、建设项目可行性分析

1、产业政策符合性分析

本项目主要产品为碎石和砂，主要生产设备如表 1-4所示。由《产业结构调整指导

目录（2019 年本）》和《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导目录（2010

年本及 2012年修订版）》可知，本项目不属于国家限制及淘汰类中提及的内容。因此项



7

目建设符合国家现行产业政策。

2、与《湖南省砂石骨料行业规范条件》的符合性分析

本项目与《湖南省砂石骨料行业规范条件》相关内容的符合性分析如下：

行业规范条件要求 本项目符合性分析

一、规划布局和建设要求

新建机制砂石骨料项目宜选择资源或接近矿山资

源所在地，远离居民区。严禁在风景名胜区、地质

公园、生态保护区、自然和文化遗产保护区、饮用

水源保护区、城市建成区等区域新建和扩建机制砂

石骨料项目。

本项目位于汨罗市弼时镇弼时村梅塘组

G107西侧，周边有少量散户，距居民集中区

较远，不位于风景名胜区、地质公园、生态

保护区、自然和文化遗产保护区、饮用水源

保护区、城市建成区等区域，本项目所用建

筑废弃物主要来自当地及周边乡镇，距离资

源所在地较近，且周边没有碎石场，故项目

选址基本合理

二、工艺与装备

1、生产规模：新建、改建机制砂石骨料项目生产

规模不低于 60万 t/年；对综合利用尾矿、废石、工

业和建筑等废弃物生产砂石骨料，其生产规模可适

当放宽。

2、生产工艺：优先采用干法生产工艺，其次半干

法砂石工艺,当不能满足要求时，可采用湿法砂石生

产工艺。新建项目不得使用限制和淘汰技术设备；

3、节能降耗：生产设备的配置应与砂石骨料工厂

的生产规模相适应，优选大型设备，减少设备台数，